
EL NUEVO IMPUESTO SOBRE ACTIVOS NO PRODUCTIVOS DE LAS PERSONAS
JURIDICAS.

Les  notificaos  que  entre  el  01  de  oftubre  y  el  30  de  noviecabre  de  2019  los
fontribuyentes  ifeftidos  por  este  icapuesto  deberán  liquidir  los  ejerfifios  2017,
2018 y 2019.

El  impuesto  sobre  actios  no  productios se  trata  de  un  tributo  propio  de  la
Generalitat de Cataluña, por la cual se gravan los bienes de lujo que están a nombre de
personas jurídicas residentes fscales en Cataluñac

La nueva normatva regula ahora el plazo de presentación de la autoliquidación que se
establece del  1  al  30  de  junio de cada año,  con la  excepción  de los  tres  años  ya
devengados (2017,  2018 y 2019) que se deberán liquidar,  de forma extraordinaria,
entre el 01 de octubre y el 30 de noiiembre de 2019, como comentábamos al inicioc

Los actvos a los que afecta son los siguientes, siempre que estén situados en Cataluñai

 Bienes Inmueblesc
 Vehículos a motor con una potencia igual o superior a 200 caballosc
 Embarcaciones de ocioc
 Aeronavesc
 Objetos de arte y antggedadesc
 Joyasc

La norma que regula en qué supuestos dichos actvos se califcará como no productvos
se debe estudiar con detenimiento, ya que se establecen a priori 3 hechos imponiblesi

1c Actvos cedidos gratuitamente a propietarios, socios y partcipes de la empresac

2c Actvos cedidos onerosamente a propietarios, socios y partcipes de la empresa

3c Actvos no afectos a la actvidad económicac

Cualquier  duda  que  tenga  en  relación  con  este  impuesto  por  favor  póngase  en
contacto con nosotros, que estaremos encantados de atenderlesc
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